
                                

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: PAOLO PICCOLI 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto:  Autorizzazione all’affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 1 licenza software LEAP. 
 
CIG Z883C62A54 
 
Progetto Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU 
Ecosistema Innovazione iNEST Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 
CUP J43C22000320006 - - 000109-SUBPNRR22PEDIC_01 -Funded by the 
European Union – NextGenerationEU)    

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Premesso che nell’ambito delle attività del progetto PNRR finanziati dall'Unione europea – 
NextGenerationEU “Ecosistema Innovazione iNEST Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem” si rende necessario acquisire n.1 licenza del software LEAP funzionale alle 
attività del personale coinvolto nel progetto 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca - MUR ha emanato in data 
30/12/2021 l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.5 finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2022, con la quale è 
stata approvata l’adesione  al consorzio ““Ecosistema Innovazione iNEST. Interconnected 
Nord-Est Innovation Ecosystem”– ed è stato attribuito al Progetto 000109-
PNRR22PEDIC_01 il CUP J43C22000320006 per un importo complessivo di 
finanziamento pari a Euro 6.388325,79” -, 

Visto il D.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt.15, 16, 17 e 20 

Accertato che il sig. Paolo Piccoli, dipendente di Cat. EP5 dell’area tecnica, tecnico-scientifica 
ed elaborazione dati, responsabile del Settore Servizi IT, didattica innovativa e multimedia 
è in possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in oggetto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e l’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023. prevede che le stazioni 

http://web.units.it/gare-appalto


                                

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: PAOLO PICCOLI 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

appaltanti procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più̀ operatori 
economici;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Accertato che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative correlate 
all’acquisizione del sistema né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni stipulate da 
Consip Spa e che per l’iniziativa ICT del Sistema Dinamico di Acquisizione realizzato e 
gestito dalla Consip Spa, l’appalto specifico deve necessariamente avere un valore 
superiore alla soglia prevista in ambito comunitario; 

Visto il DL 29 ottobre 2019, n. 126 convertito con la legge di 20 dicembre 2019, n. 159 – art. 4 
(semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca) sulla base del quale 
non si applicano alle università statali, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione le disposizioni di 
cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia 
di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
e di utilizzo della rete telematica; 

Considerato che ai sensi dell'art 32 comma 14 del Codice, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore a 140.000,00 euro (oltre all'IVA) può avvenire 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici; 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, è stata 
espletata mediante indagine di mercato sul Web che ha individuato come ditta fornitrice 
l’operatore economico danese CHEWNATURE, Kaarsbergsvej 2 - 8400 Ebeltoft, 
Danmark, VAT No. DK38362097 che ha presentato un’offerta per la fornitura in oggetto 
per l’importo di euro 250,00 IVA ESCLUSA comprensiva delle spese di spedizione, 
ritenuta congrua; 

Dato atto che l’intervento rientrando tra quelli previsti dai progetti 000109-
SUBPNRR22PEDIC_01, trova copertura nelle seguenti disponibilità:  

Codice progetto  Unità analitica  Voce di costo  Descrizione voce di costo  Importo € 

 
000109-
SUBPNRR22PEDIC_01  

  

UA.A.RIC.COM.80 
“RIC.COM.80-Ricerca 
nazionale” 

A.I. 20.100.030.300 
Software scientifico  di 
proprietà in licenza a t.i. 

1.664,08 

Ritenuto opportuno procedere alla stipula sotto riserva di legge nelle more del completamento 
delle verifiche delle dichiarazioni ex art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

http://web.units.it/gare-appalto


                                

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: PAOLO PICCOLI 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata  

DECRETA 

Art. 1. di nominare il sig. Paolo Piccoli Responsabile Unico di Progetto 
 

Art. 2. di autorizzare l’affidamento affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. 36/2023all’operatore economico CHEWNATURE, Kaarsbergsvej 2 - 8400 
Ebeltoft, Danmark, VAT No. DK38362097per un importo pari a euro 250,00 
ESCLUSA; 

 
Art. 3. di imputare la spesa: di euro 305,00 IVA INCLUSA sui fondi del bilancio autorizzatorio 

2023 della UO 000109 - UA.A.RIC.COM.80 “RIC.COM.80-Ricerca nazionale” - 
Progetto 000109-SUBPNRR22PEDIC_01 voce COAN A.I. 20.100.030.300 “Software 
scientifico  di proprietà in licenza a tempo indeterminato” 

 
Art. 4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023; 
 
Art. 5. di incaricare il Settore Servizi IT, didattica Innovativa e multimedialità dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali.  

 
 

 

Il Direttore Generale 

f.to dott.ssa Luciana Rozzini 

http://web.units.it/gare-appalto

		2023-09-27T09:40:11+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-09-28T06:08:47+0000
	Luciana Rozzini




